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Abstrakt

Maročan Driss Chraïbi patří k předním současným romanopiscům frankofonního

Magrebu. Řada jeho románů má zřetelný autobiografický základ, a právě z této části autorova

díla bude práce těžit.

Velmi výrazně tu vyvstávají podstatné civilizační aspekty, na nichž spočívá výstavba

jedince v arabské společnosti severní Afriky, a z nich se práce zaměří na zobrazení otce a

matky. Položí si rovněž otázku, jak je tradiční model rodiny v marocké společnosti

ovlivňován „západní“, tedy evropskou, kulturou.

Zobrazení otce se mění ze zkarikovaného patriarchálního tyrana na milého muže

s pochopením pro moderní svět. Matka, která tradičně ztělesňuje tradici a rodinu, se v

některých textech stává i bojovnicí za práva žen. I přes tento posun se nezdá, že autor by

tradice zavrhoval. Těžiště analýzy se zaměří na tyto otázky, v úvodu předtím stručně nastíní

situaci arabské frankofonní literatury a zhodnotí místo studovaného autora v tomto kontextu;

vymezí též podíl autofikce v celku jeho díla.

Klíčová slova:

Driss Chraïbi, žena, muž, matka, otec, marocká společnost, západní společnost

Abstract

The Moroccan Driss Chraïbi belongs to the most important Francophone authors in the

contemporary Maghreb literature. A lot of his works are inspired by autobiography literature

and this thesis will study this part of his work.

We will consider culture aspects of Driss Chraïbi‘s texts and focus on characters of

mother and father. We will see how the traditional family model is affected by the West one,

so by the European culture.

The images of father develop from a patriarch tyrant to a friendly man understanding the

modern world. Mother, traditionally representing the tradition and the family, becomes in

certain texts fighter for the woman liberation and for women’s rights. However the author

does not seem to reject the tradition. The analysis focuses on these questions. At the

beginning we will also introduce the author in the North African literature context and

determine the part of the autofiction of Driss Chraïbi‘s works.

Key words:

Driss Chraïbi, woman, man, mother, father, Moroccan society, European society
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Poznámka autora

Abychom předešli případným nedorozuměním, upozorňujeme, že pokud hovoříme o

autorovi, mluvíme o „Chraïbim“ či „Drissi Chraïbim“; pojmenování „Driss“ se vztahuje

výhradně na postavu.
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Úvod

V této práci se budeme zabývat postavami otce a matky v autofikci Drisse Chraïbiho,

jednoho z nejvýznamnějších spisovatelů francouzsky psané marocké literatury 20. století.

Texty tohoto autora již nelze zařadit ke konformnímu orientalismu nebo mezi africké autory,

kteří propadají melancholickému líčení svého dětství. Chraïbi proslul mnoha skandály, nebojí

se hovořit o tabuizovaných tématech a kritizovat jak společnost Maroka, tak Francie, kde

strávil většinu svého života. Otevírá tak cestu nové generaci. Později na něj budou navazovat

např. Tahar Ben Jelloun nebo Mohammed Khaïr-Eddine.

V marocké literatuře doby, kdy se Chraïbi začíná zabývat literaturou, a kdy následně

začíná tvořit své vlastní texty, můžeme vysledovat častou inspiraci vlastním životem a

především potom rodinným prostředím. Právě proto jsme se rozhodli studovat postavy rodičů

v autofikci tohoto autora.

V první části naší práce ještě více představíme tohoto autora, jehož práce nejsou ve

střední Evropě příliš známé a překládané. Zaměříme se také na vydělení oné autofikce z celku

jeho díla a vymezíme tak pole našeho zkoumání.

V části druhé se potom zaměříme přímo na postavy otce a matky. Vzhledem k tomu, že

se jejich zobrazení značně liší dílo od díla, budeme si klást otázku, z čeho tato různost

vychází, a zda existuje nějaká kontinuita v jejich vývoji.

Postavy budeme sledovat na několika hlavních interpretačních osách. Kvůli odlišnosti

magrebské a evropské kultury se nevyhneme sociokulturní interpretaci, která zároveň bude

sloužit jako uvedení do problematiky. Následně se pokusíme o výklad skrz existenciální

filosofii, už i protože Chraïbiho díla bývají srovnávána s knihami Alberta Camuse. O tuto

interpretaci se budeme opírat při vysvětlování díla jako alegorie dějin. A kvůli silnému

odporu hlavní postavy proti otci se nevyhleme ani psychoanalýze, která bývá v případě Drisse

Chraïbiho poměrně často skloňována. Na závěr se potom podíváme, jak výběr jazyka psaní a

jeho užití podporuje předcházející interpretace.

Část první
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1. Driss Chraïbi

Přesné datum narození tohoto marockého autora není známé. Matrika v tu dobu

v Maroku neexistovala. Chraïbiho datum narození bylo poprvé potřeba udat až při vstupu na

francouzské lyceum. Jeho otec ho tak v tu chvíli odhadl na 15. července 1926. Místem

narození je Mazagan, dnešní El Jadida.

Spisovatel pochází z rodiny bohatého měšťanstva. Jeho otcem byl Haj Fatmi Chraïbi,

prosperující obchodník, jehož poznáváme v některých textech s autobiografickými prvky

v postavě Haj Fatmi Ferdiho. Přestože ho autor v mnohých textech popisuje jako tyrana,

v jeho skutečné autobigrafii Vu, lu, entendu se dozvídáme, že na syna nikdy ruku nevztáhl.

Jeho matkou byla H. Zwitten ze vzdělané muslimské rodiny, nicméně sama coby žena

vzdělání neměla žádné. Její jméno se ve Chraïbiho fikčních textech neobjevuje, najdeme ho

pouze v oné autobiografii.

Driss Chraïbi nejprve chodil do muslimské školy, ze které si uchoval vzpomínky na bití a

ponižování, což se také promítá do jeho díla. Potom chodil do soukromé školy v Rabatu a

následně na Lycée Lyaoutey v Casablance. Právě na lyceu začíná psát básně, které však nikdy

nebudou zveřejněny, zajímá se o literaturu a hodně čte. K jeho oblíbeným autorům tou dobou

patří Jean de La Fontaine, Victor Hugo, Ernest Renan, Eugène Sue, Paul Féval, spisovatelé

osvícenského období a detektivních románů jakékoli úrovně.

Rodina bez větších problémů přečkala druhou světovou válku. Ve svých textech

vzpomíná např. na sympatie většiny Maročanů k Německu, které napadalo jejich

kolonizátora. Proněmecká nálada se projevila kupříkladu poněmčováním jmen ve školách –

z Drisse se stal Dritz.

Po dokončení střední školy si Chraïbi vlastními silami vydělá na cestu do Francie, kam

odchází roku 1945, a kde vystuduje chemii. Hodně se také bude zabývat neuropsychiatrií. Ani

v jednom z těchto oborů však pracovat nebude. Nejprve se zcela nechává živit otcem. Ten mu

však přestane posílat peníze, když zjistí, že si syn sám nepřivydělává. Potom Driss Chraïbi

vykonává různá drobná zaměstnání, která mu později budou inspirací při psaní románu Les

Boucs.

Následuje období autorovi revolty proti otci, které v roce 1954 vyvrcholí vydáním knihy

Le passé simple. Tento text je mnohými kritiky pokládán za jeho rozchod s Marokem. Hlavní

postavou je Driss, který se staví do opozice vůči otci a vůbec ke všemu, co představuje –

patriarchát, strohý řád Maroka, islám. Autor se také staví proti podřízenému postavení ženy

ve společnosti.

Kniha vyvolala velký skandál a nahlíženo se na ni jako na vlastizradu. Maroko se v tu

dobu snažilo osvobodit z područí Francie, která ovládala tuto zemi po celé dlouhé období od

začátku dvacátého století až po rok 1956. Ale Driss Chraïbi se v tu chvíli kritizuje marockou

společnost. Situace je tak vyhrocená, že se v novinách objevují titulky jako „Driss Chraïbi,
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assassin de l’espérance“
1
. Dílo je určeno francouzskému publiku, které navíc není zcela

schopno vyhodnotit situaci v Magrebu a je tak snadno manipulovatelné. V důsledku toho

všeho byla tato kniha v Maroku zakázána v letech 1954 – 1977.

Jeho druhým publikovaným textem je román Les Boucs z prostředí imigrantů ve Francii.

Driss Chraïbi jako mnoho jiných autorů kritizuje podmínky imigrantů. Ale bez poskvrny

nezůstanou ani samotní imigranti, kteří jsou zobrazeni jako pasivní, bez vůle cokoli učinit se

svou situací. Jak ukazuje Déjeux
2
, s tématem imigrace jsou spojena i témata cesty, odlidštění,

odcizení, nezdařeného života, sebevražedného chování, touhy po návratu do dětství a neúcty


[…]


« mort » mais elle se réalise et successivement aide les autres à se réaliser aussi. A travers

l’œuvre nous distinguons donc le passage de la révolte individuelle (Le passé simple) à la

révolte collective (La Civilisation, ma Mère!...).

La figure du père se réalise déjà au cours de l’histoire du Passé simple. En comparaison

de sa femme, il le fait de manière agressive et il ne prend pas en compte l’aspect moral. Le

rôle du Seigneur est diminué pas à pas ce qui est lié à la maturation de l’auteur et le

refroidissement de sa révolte.

Grâce à l’écartement de la révolte, l’œuvre cède la place à la mère. Auparavant Driss a

excusé sa violence par son amour à la mère. Le comportement du personnage principal a

suscité des interprétations psychanalytiques des textes de Driss Chraïbi. L’agressivité

enracine dans le complexe d’Œdipe. Le père est perçu comme un rival. En outre l’auteur

recourt à l’inceste ce qui est visible aussi dans son œuvre romanesque : Une enq ête a pays,

Mère Printemps, Naissan e l’aube. Ces romans racontent ouvertement une histoire
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d’amour entre un père et sa fille. En ce qui concerne les textes que nous avons étudiés ci-

dessus, l’écrivain rend la figure paternelle moins importante, comme en cas de La

Civilisation, ma Mère!..., ou bien il la supprime entièrement - Succession ouverte. L’absence

physique signifie en même temps le remplissage du vide par la figure maternelle. Driss

Chraïbi a également essayé de supprimer l’objet de rivalité entre les hommes – la mère. Il l’a

laissé se suicider mais cela n’a pas apporté de conciliation non plus.

La mère peut être vue aussi comme une allégorie d’État. L’image de la mère commence

par la chosification du sujet. La mère est aveuglement subordonnée au père, elle vit dans la

peur permanente et se comporte de manière prévisible. Ici, nous pouvons utiliser l’expression

sartrienne de la mauvaise foi. Pour sa position passive, la mère est sévèrement jugée par Driss

qui s’oppose très ouvertement au tyran. Le personnage principal croit que l’acceptation de la

chosification de la mère lui permet de la traiter de façon brutale, comme le fait le Seigneur.

Nous pouvons interpréter ce traitement comme la volonté d’usurper la place du père.

Il y a un très long chemin à la libération de la femme. Dans Succession ouverte, l’auteur

montre que la mort du dictateur ne change pas grand-chose. Le régime ne peut pas devenir

démocratique tout d’un coup. Il ne faut surtout pas brusquer le progrès comme le montrent

Succession ouverte décrivant la mort du tyran et La Civilisation, ma Mère!... allégorisant le

chemin à la liberté. La nation doit mûrir pas à pas, elle doit apprendre sa situation actuelle et

se réaliser en prenant en compte l’aspect moral.

Dans les textes de Chraïbi nous pouvons donc distinguer deux niveaux d’histoire, niveau

figuré, collectif qui décrit le développement d’État, et individuel, qui montre l’amour que

l’auteur porte à sa mère et la volonté de persister dans l’enfance insoucieuse, c’est-à-dire à

l’époque où il était cajoler par sa mère.

L’antipathie pour son père et l’inclinaison envers sa mère sont soulignées de différentes

manières. La première est la langue d’écriture en tant que telle. Le français, langue du

colonisateur, permet d’ouvrir des sujets tabouisés par la société traditionnelle marocaine et de

s’opposer à l’arabe classique qui est lié à la religion, à l’ordre, et en conséquence au père. Et

c’est l’arabe parlé qui pénètre (par l’intermédiaire de différents mots ou des proverbes) dans

le texte français. L’arabe vulgaire prend sa source chez la mère. L’inclinaison envers la mère

est lisible aussi à travers des métaphores, symboles et la réparation de l’espace et extension.

Le héros fait partie de la nation qui est représentée par la mère. La mère et le fils

s’unifient dans le même qui s’oppose à la sphère de l’autre dont le père fait partie. Ainsi la

mère peut présenter les idées qui sont propres à Driss et donc à l’auteur. En conséquence la

mère n’a pas donc de personnalité psychologique aussi bien que le père, elle est schématisée.

Quelques critiques de l’écriture narcissique.

Tout cela ne doit pas forcément signifier le point de vue négatif à l’égard du père. Bien

que l’autoréalisation du père soit agressive et immorale, Driss l’admire pour sa volonté de

l’action. L’auteur donc apprécie n’importe quelle activité, il dénonce la passivité. Il accuse

notamment la victimisation qui est voyante à part des textes en question dans le roman

d’immigration Les Boucs. Driss Chraïbi s’y fait entendre que les immigrés causent
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partiellement leur situation, car ils ne font rien pour l’améliorer. De ce point de vue nous

pouvons considérer le suicide de la mère du Passé simple comme une capitulation que les

existentialistes perçoivent comme condamnable. Mais il est aussi interprétable comme une

démonstration contre le régime actuel et c’est aussi l’explication de l’auteur car il dit qu’il

s’agit d’un refus d’être un objet de son mari.

Les émotions négatives du personnage principal s’adoucissent dans Succession ouverte

tout d’abord avec la mort du père et s’apaisent complétement au moment où le héros apprend

que son père le supporte depuis longtemps. Le père l’encourage dans le voyage en France et

dans la découverte de la liberté et de la raison. Nous apprenons que Driss est son fils le plus

préféré et représente en même temps une tentative réussie dans l’éducation aux valeurs

démocratiques. Par contre la mère et les enfants ne sont pas prêts aux réformes nécessaires.

Succession ouverte représente la réconciliation entre le père et Driss. Les sympathies du

père envers le fils ont été esquissées déjà dans Le passé simple, néanmoins Driss était aussi

aveuglé de sa révolte qu’elles restaient inaperçues. Avec l’apaisement de l’agressivité, le

héros peut s’occuper plus de sa mère et lui montrer son amour dans le livre prochain –

La Civilisation, ma Mère !...
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