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Diplomantka zvolila zajímavé téma z oblasti severoafrické (maghribské) frankofonní lite-

ratury, která nebývá v našem kontextu zpracovávána často a k níž se také poměrně složitě shání
literatura, ať už primární, nebo sekundární. Na vybraných dílech francouzsky píšícího marockého
spisovatele Drisse Chraïbiho si předsevzala studovat obraz rodičovské dvojice, kterému tento
autor věnoval pozornost soustavně a vcelku vědomě a záměrně na něm ukazoval nejen vnitřní
napětí uvnitř své rodné kultury poznamenané francouzským koloniálním vlivem, a to v dobrém i
špatném smyslu, ale také vývoj společnosti od ustrnulých tradičních forem, které jsou vnímány
jako neuspokojivé, k větší míře svobody a ke změně, což výrazně ovlivňuje také duševní život
lidí, jejich prožívání, vědomí i sebevědomí. Životní „matérie“, kterou Chraïbi nepřestává hníst a
přetvářet, vychází z autobiografie (postava jednoho ze synů také nese spisovatelovo vlastní jméno
Driss), ale tato látka se rovněž proměňuje zásahem autorovy představivosti, je fikčně modulová-
na, takže se na Chraïbiho dílo dá velmi vhodně uplatnit literárně teoretický konstrukt tzv. autofik-
ce, navržený romanopiscem a významným teoretikem autobiografické prózy Sergem Doubrov-
skym, který počítá s tím, že autobiografická látka je fikcí vždy více či méně upravována. Koncept
je myslím dost prospěšný, pokud nesplyne s pojmem autobiografie zcela a uplatní se na díla, kde
je toto zpracování jasně patrné a analýza jednoznačně relevantní, což v Chraïbiho případě plně
platí a diplomantka to také dobře ukazuje.

Práce je rozdělena na dvě části. První část, přípravná, nejprve prezentuje autorovu osob-
nost a jeho dílo: u nás je tento autor neznámý a tuším, že nebyl nikdy přeložen, i když ve franko-
fonním světě je dost uznávaný. Další kapitola pak prezentuje pojem autofikce; zde by možná byl
na místě zřetelnější odkaz na původní koncepce Doubrovskyho, k němuž chybí i bibliografický
odkaz.

Hlavní část práce je věnována analýze vybraného korpusu románů (zvl. Le passé simple,
Succession ouverte a La Civilisation, ma Mère!). Diplomantka analyzuje své téma postupně v několika
perspektivách: sociokulturní, existenciální a psychologické (zvláštní kapitola je věnována možné
interpretaci psychoanalytické a jejím sociokulturním hranicím), ale také z hlediska jazyka, přede-
vším bilingvismu. Jako aktivní nositel tradičního společenského modelu je prezentován otec v ja-
kési úloze původně až feudálně autoritativní (autor mu říká „Seigneur“, Pán) a zprvu také matka
ve své nezpochybňované trpné roli. Otec ovšem ve snaze zajistit rodině dobré společenské posta-
vení neodpírá svým dětem (nebo spíš synům) výchovu a vzdělání, které zavedl evropský koloni-
zátor: tak je ovšem uvrhuje do stavu identitární rozervanosti (tím větší, čím tvrději se doma snaží
vládnout podle dřívějšího modelu), která vyúsťuje v konflikty, rozchody, ale také v sebevraždu.
Přitom se pozice otce postupně rozpadá, což se u otce projevuje nejen v jednání a ve vztazích, ale
i ve vnitřním, psychologickém ústupu a ve ztrátě sebevědomí.

Nositelkou změny se postupně stává matka, která jako by se od knihy ke knize probouze-
la z dlouhého útlumu a projevuje schopnost osvojit si nové, a osvojit si to nikoli otrocky, ale
v jakési syntéze s předchozím životním způsobem.

Všechny tyto aspekty analyzuje diplomantka všestranně a jemně. Všímá si ovšem i toho,
že Chraïbi není vždy příliš hluboký a občas se nevyhne tezi; možná stálo za hlubší zamyšlení –
pokud se to dá poznat –, do jaké míry je jeho líčení obrazem skutečného vývoje, a do jaké míry
odpovídá programové představě, tedy tomu, co by si autor přál; a nakolik se v tom shoduje se
skutečným vývojem marocké společnosti.

Diplomantka během příprav práce s vedoucím aktivně konzultovala, k dobru se jí musí
přičíst i to, že svou problematiku nevidí jednostranně: v klauzurní práci, která není součástí práce

diplomové, dokázala, že zvládá širší perspektivu daného literárního pole, když porovnala svého
autora s pohledem jiného významného marockého spisovatele, Tahara Ben Jellouna.

Práci doporučuji k obhajobě bez výhrad, s hodnocením výborně.

V Praze dne 9. září 2014

Doc. PhDr. Václav Jamek